spernabant, præsertim ubi ad Assyrios, qui tunc hostes libertatis omnium censebantur, confugit. Vel denique propheta præteritum pro futuro usurpat: *Israel factus est in gentium quasi vas neglectum, postquam in Assyriam venit captivus.* Eodem ferme sensu Psalmista, Psalm. 30. 15: *Factus sum tanquam vas perditum, derrickutum; ut mortuus homo et obivios datum.*

VERS. 9. — *ONAGER SOLITARIUS SIBI: EPHRAIM MUNERA DEDERUNT AMATORIUS SUIS.* Onager animal est maxime ferum, et libertatis studioissimum; *tanguum pullum se onagri liberum natum putat,* inquit Job 11, 12. *Mares singuli seminariis gregibus imperit, timent libidinis annulos, et idem gravidas custodiunt, morsaque natos mares castrant,* inquit Plinius. Falsa libertate gloriantur Israëlitæ; nullus sede indigere putabant; agèr peregrinis obtemperabant. Illorum regem dominumque sese dixerat Deus; illius imperium ipsi fastidierunt. Hujus rei supplicio, alieni ac sevisimis dominis illis tradidit, Assyris nimis, in capitativitate redigendos. Idolatriam et libidine amplexi sunt, ut externos amatores quiescerent, Deos gentium adoptarent, se sequi gentibus deferent, à quis opprimendi essent. Pretium gentibus hisce obtulerunt, opibus spoliati sunt, inanum horum Numinum causâ, quibus turpissimè serviebant: *Munera dederunt amatoribus suis.*

VERS. 10. — *CONGREGABO EOS: ET QUIESCENT PAUPER AB ONERE REGIS ET PRINCIPUM.* Ironicè. Minime patitur populum meum diutius alienis servire, aut tributum Assyriis pendere: *ingrat illos onere levabo.* Congregabo, ac trans Euphratem abigam ubi aliquandiu mihi solvent: ita miseros efficiam, ut tributis solvendis pares non sint. Ibi populus non erunt, sed cum ceteris gentibus regum regi obnoxii miscerentur. Ita Assyrium regem nuncupat; que deinde appellatio ab Assyris ad Chaldeos, tum ad Persas transit (1). Hebreus ad verbum: *Congregabo eos, et quiescent paululum ab onere regis principum.* Vertunt alii: *Congregabo eos in sepulcrum, et paulisper dolent, ob tributum regis principum.* Pierique peribunt; et qui superstites fuerint, discent, sub Assyriorum regum jugo, quid sit servitus. Septuaginta: *Nunc admittam eos, et cessabunt paulisper inquere regem et principem.* In capitavite, ad quam rediguntur, rege carebant et principe, ut peccatum feram temeritatem, quod olim me inconsulto reges creaveré. Vide supra, v. 3 (2).

(1) Vide, si placet, 4 Esdr. 7, 12, et Briss. de Imper. Pers., lib. 1, p. 4.

(2) VERS. 11. — *FIERUNT EI, etc.* Repetitio, ut CAPUT IX.

1. Noli latari, Israel: noli exultare sicut populi: quia fornicatus es à Deo tuo: dilexisti mercedem super omnes areas tritici.

2. Area et torcular non pascet eos, et vinum mentitur eis.

3. Non habitabant in terra Domini: reversus est Ephraim in Egyptum, et in Assyriis pollutum comedit.

VERS. 12. — *SCRIBAM EI MULTIPLEX LEGES MEAS, QUAE VELU ALIENE COMPUTATA SUNT.* Multas ei leges dederam, quas velutisi non latas habuit. Vel: *Cum haec ita se habeant, aliasne illi leges dabo, quas negligat ac rejicit, uti hactenus fecit?* Septuaginta: *Scribam illi multitudinem; leges et sanctiones illius pro alienis reputata sunt.* Modicum adeo ad numerum illas redigam, ut nullo negotio recenseri queant, cum datas illis à me leges ita spreverint, veluti ipsi non tulerim. Chaldeus: *Scripti eis multiplicles leges; ipsi occident velut gentes repatriati sunt.* Honorem electa gentis, quem ipsi contulerant, abjecerunt.

VERS. 13. — *HOSTIAS OFFERENT.* Dissident veteres codices, ex quibus nonnulli: *Hostias afferent; ali, hostias offer, affer.*

Ipsi in Egyptum convertentur; animum mente-que ad Egyptum convertent; vel, Egypti opem impigerunt. Ose, supremus Israëlis rex, Suam Egypti regem accivit, 4 Reg. 17, 4, futurum sperans, ut gravissimis tributis, sibi à Salmanasaro imperatis, sese subduceret. At id ipsum illi existit fuit: Assyrii enim Palastinam invaserunt, direptæ Samaria, Israhæli trans Euphratem abstulit. Putant alii, innui à propheta Israëlitæ idolatriam, qui in Egyptum quodammodo redierunt, aurores virtutis, Apollis in star Egypti factos, venerant, Hieron. hic et passim. Simplex interpretatio nobis placet, ex capite 9, 3, de vero multorum Israëlitarum redditu in Egyptum, occupata per Salmanasaram regione.

VERS. 14. — *ISRAËL... EDIFICAVIT DELUBRA: ET JUXTA MULTPLICABIT URBS MUNITA.* Reddi potest: *Israel edificavit palatia; et Iuda urbes munitas;* at Dominus utriusque ignem injicet. Munita Judeæ urbs cepit Semacherib, 4 Reg. 8, 15, et Nabuchodonosor Hierosolymam ceterasque Judeæ arcæ penitus overuit. Capitam Samaram Salmanasaram, unâ cum regis edibus Israëlis, ac Deorum fanis, diruit, regionem depopulauit, et populo in capitativitate rapto. Ignis, hoc loo, uti passim in Scripturâ, bellum significat. Septuaginta: *Immittam ignem in urbes illius, et devorabit fundam entis eius.* Veteres codices, atate S. Hieronymi, addebat: *Et comedent carnes immundas apud Assyrios;* que verba nunc neque Hebreus, neque Graeci ferunt, nisi, v. 3, capite consequenti.

intelligamus quid grave peccatum sit idolatria. Doctri inter Hebreos exponit: *Cum prius essent ei altaria ad peccandum, non erat quid multiplicarentur. Ratio tamen et causa tributu impositi esse videatur.* (Vatabus.)

CHAPITRE IX.

1. Israel, ne soyez point dans la joie, ne faites point retentir des cris d'allégresse comme les nations: parce que vous avez abandonné votre Dieu, dans l'espérance que votre prostitution serait récompensée d'une abundance de bié.

2. Israel ne trouvera, ni dans ses granges, ni dans ses pressoirs, de quoi se nourrir; et ses vignes troubleront son attente.

3. Ils seront chassés de la terre du Seigneur; Ephraim retournera en Egypte, et il mangera des viandes impures parmi les Assyriens.

4. Non libabunt Domino vinum, et non placebunt ei: sacrificia eorum, quasi panis lugentum: omnes qui comedent eum, contaminabuntur: quia panis eorum anima ipsorum, non intrabit in domum Domini.

5. Quid facietis in die solemnis, in die festivitas Domini?

6. Ecce enim profecti sunt à vastitate: *Egyptus congregabat eos: Memphis sepeliet eos: desiderabile argentum eorum urtica hereditabit, lappa in tabernaculis eorum.*

7. Venerunt dies visitationis: venerunt dies retrubitionis: scito, Israel, stultum prophetam, insanum virum spiritualem, propter multitudinem iniquitatis tuae, et multitudinem amendæ.

8. Speculator Ephraim cum Deo meo: propheta laqueus ruinae factus est super omnes vias ejus insania in domo Dei ejus.

9. Profundi peccaverunt, sicut in diebus Gabiae: recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum.

10. Quasi uvas, in deserto, inventi Israël: quasi prima frumenta in cactum eius, vidi patres eorum: ipsi autem intraverunt ad Beelphégor, et abhahati sunt in confusionem: et facti sunt abominabiles, sicut ea que dilexerunt.

11. Ephraim quasi avis evolavit, gloria eorum à parte, et ab utero, et à conceptu.

12. Quod si et enutrirerit filios suos, absque liberis eos faciam in hominibus: sed et vae eis, cùm recessero a eis.

13. Ephraim, ut vidi, Tyrus erat fundata in pulchritudine: et Ephraim educet ad interfectorum filios suos.

14. Da eis, Domine. Quid dabis eis? Da eis vulnus liberis, et ubera arietina.

15. Omnes nequaquam eorum in Galil, quia ibi exos habui eos: propter militiam adiunctionum eorum, de domo mea ejecebam eos: non addam ut diligam eos, omnes principes eorum recesserent.

16. Percussus est Ephraim: radix eorum exsecata est: fructum nequaquam facient: quod si genuerint, interficiam amantisstant uteri eorum.

17. Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum; et erunt quibus in nationibus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — *NOI EXULTARE SICUT POPULI (1).* Ceterarum gentium felicitas est, messium et vendimiarum ubertas: hac nimis illarum pars est, atque hac una illis spes: tu altiora spectare debes, atque alia bona querere. Ethnici, quos libidine sua rapi patior, bonis huiusmodi, que illis dedi, fruuntur: tu infelicitatis tuae et meretriciæ causâ bis spoliaberis: *Quia*